

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023)**

*Căn cứ Công văn số 1031-CV/TU ngày 11/01/2023 của Tỉnh ủy Điện Biên về tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”; Kế hoạch số 496/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023);*

*Căn cứ Hướng dẫn số 09-HD/HU ngày 10/02/2023 của Huyện ủy Tuần Giáo về việc Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023),*

UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023) với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

- Tiếp tục nghiên cứu, khẳng định và tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cương về văn hóa Việt Nam”, tổng kết, đánh giá quá trình kế thừa, vận dụng và phát triển những nội dung cốt lõi của văn kiện trên địa bàn huyện.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, giúp cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong huyện, nhất là những người làm công tác văn hóa, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện và đồng bộ hơn nữa tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn nghệ, đặc biệt là quan điểm của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam và Bài phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, ngày 24/11/2021.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về mảnh đất, con người Tuần Giáo - Điện Biên; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nỗ lực vượt qua khó khăn, thử thách, chung sức, đồng lòng, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng, tạo không khí phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của ngành văn hóa, của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Thời gian thực hiện: Tháng 02 - 3/2023.

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn to lớn, lâu bền của Đề cương, kết quả thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng, đặc biệt là quan điểm của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam và Bài phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, ngày 24/11/2021; tuyên truyền, quảng bá những tác phẩm văn học, nghệ thuật của huyện Tuần Giáo...

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên hệ thống đài truyền thanh; cổng, trang thông tin điện tử của huyện và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn; tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; trên hệ thống mạng xã hội chính thống ...

### **2. Tổ chức giao lưu văn nghệ, thể thao kỷ niệm 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023)**

- Tổ chức các chương trình giao lưu văn nghệ với những tác phẩm đặc sắc, tiêu biểu của nền văn học, nghệ thuật nước nhà qua 80 năm thực hiện “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

- Tổ chức các hoạt động giao hữu thể thao dịp kỷ niệm 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) nhằm tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân và góp phần triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng trong dự toán ngân sách đã giao năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa & Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp báo cáo công tác triển khai Kế hoạch trên địa bàn toàn huyện theo yêu cầu.

### **2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình**

- Thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính khu vực trung tâm huyện; biên soạn tin bài tuyên truyền trên xe lưu động và trên hệ thống truyền thanh của huyện, xã; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội chính thống của đơn vị.

- Chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao dịp kỷ niệm 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

### **3. Hội Văn học - Nghệ thuật huyện**

- Phát động phong trào sáng tác các tác phẩm văn học - nghệ thuật có chất lượng với chuyên đề gắn với kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” thông qua các cuộc họp, sinh hoạt chuyên đề của Hội.

### **4. Các cơ quan, ban ngành huyện; UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” đảm bảo hiệu quả, phù hợp.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

### **5. Đề nghị các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện**

Theo chức năng nhiệm vụ đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” tại cơ quan và trên các phương tiện truyền thông của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Tuần Giáo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023)/.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT HU - TT HĐND huyện; (b/c)
- LĐ UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT..

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mùa Va Hồ**